
2022 年 4 月 1 日 

都道府県立図書館 

『日本の図書館』調査ご担当者 様 

公益社団法人日本図書館協会 

図書館調査事業委員会 

日本の図書館調査委員会 

 

公共図書館調査のご協力について（依頼） 

 

 

 日頃より本法人事業にご協力をいただき，まことにありがとうございます。 

 このたび，『日本の図書館 統計と名簿』2022 年版の調査を開始することとなりました。つきましては，

公共図書館調査データのご回答と貴都道府県下図書館宛への調査データ配布および回収に関して，以下

の要領でお願い申し上げます。 

 

1．都道府県立図書館への調査について 

図書館調査事業委員会ウェブサイトに掲載の記入要領をお読みいただき，メール添付にてお送りし

た Microsoft Excel データにてご回答をお願いいたします。回答データの提出については，6 月 15 日

までにご返送ください。 

 

2．貴都道府県下公共図書館への配布について 

「回収チェック一覧」にもとづき，貴都道府県下の各図書館へ回答用データ（Microsoft Excel）送

信をお願い申し上げます。調査回答作成に際しての詳細は，「公共図書館調査記入要領」をご確認い

ただくようあわせてお伝えください。配布方法は，貴館より自治体の中央図書館へデータ送信し，本

館（中央館）から各分館へ配布としてください。 

 

※今後，開館が予定される貴都道府県下公共図書館への配布と回収について 

 「回収チェック一覧」の図書館名は，『日本の図書館 2021』掲載の図書館です。新設の図書館で，

2021 年調査の際に調査票未提出の図書館につきましては，図書館名を挙げておりません。記入要

領 p.4 の【参考】をお読みいただき，収録対象となる可能性の公共図書館へもデータ送信をお願

いいたします。 

 本年 12 月までに開館予定の図書館についてもご提出いただけるよう，可能な範囲で配布をお願い

いたします。また，現在知り得ているもので，今後，開館が予定されている図書館についても，自

治体名，図書館名，開館予定年月を「回収チェック一覧」に追加入力をしてお知らせください。 

 図書館名，所在地等のご変更をお知らせいただいている図書館につきましても，一部調査データ

への反映が間に合っていないものがあります。お手数をおかけすることと思いますが，今一度修

正くださいますようお願い申し上げます。 

 



3．回答データ回収と提出について 

貴都道府県下図書館分回答データの回収をお願いいたします。都道府県立図書館への提出締切は，

5 月 20 日としています。 

「回収チェック一覧」を回収状況の確認にご利用ください。なお，調査票データご提出時には，「回

収チェック一覧」データもあわせてお送りください。その際は，新しく配布いただいた図書館につき

ましても一覧に追加入力をお願いいたします。 

日本図書館協会事務局へのデータ提出は，6 月 15 日までにお願いいたします。提出方法は，CD-R

等の電子メディアに保存して事務局へ郵送，もしくは貴館のクラウドストレージを介して事務局へ送

信のいずれかでも結構です。 

 

4．回答データの修正について 

貴都道府県下図書館より回答データの修正 Excel が届きましたら，まとめて 7 月末日までにお送り

くださいますようお願いいたします。なお，『図書館雑誌』8 月号に速報値を掲載するため，都道府

県立図書館および政令指定都市図書館の数値修正（政令指定都市は経費項目のみ）につきましては速

やかにお知らせください。 

 

5．その他 

 予算など未確定な数値につきましては，後日回答していただく旨を「備考」欄に補記していただ

き，なるべく期日までに調査票をご提出くださいますようお願いいたします。 

 提出期日に間に合わない図書館の回答データがある場合は，「回収チェック一覧」に提出予定日を

入力し，調査係までお知らせください。予定日が大幅に遅れるところには，こちらからもご連絡

させていただきます。 

 上記の未確定な数値以外に，提出後に判明した数値の修正につきましては，7 月末までにお知ら

せください。それ以降の場合，翌年版巻末の正誤表でのご紹介とさせていただきます。あらかじ

めご了承ください。 

 

6．今後の調査方法について 

 今回の公共図書館調査から，従来の紙媒体による調査でなく電子的な方法による調査へ変更いたし

ました。今回の回答を踏まえて 2022 年秋頃に再度各都道府県立図書館のご担当者様へお尋ねし，さ

らなる改善が必要かを検討してまいります。その節も何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

7．データ提出先および本件お問い合わせ先 

公益社団法人日本図書館協会 出版部 調査係 

〒104-0033 東京都中央区新川 1-11-14 

電話 03-3523-0817（直） FAX 03-3523-0841 E-mail toukei@jla.or.jp 

 

mailto:toukei@jla.or.jp



